
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 821/2024-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício CGE n° 0104/2024 - GAB,
R E S O L V E:
I. exonerar FELIPE SANTANA DE ALMEIDA do cargo em comissão de Con-
trolador, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Controladoria-Geral do 
Estado.
II. nomear RAYNARA MAYRA NASCIMENTO VIEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Controlador, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Contro-
ladoria-Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 822/2024-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2024/474793,
R E S O L V E:
nomear ALDO GUEDES DO NASCIMENTO para exercer o cargo em comis-
são de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Fundação Carlos Gomes, a contar de 19 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 823/2024-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 657/2024-CCG, de 5 de abril de 2024, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.771, de 5 de abril de 2024, que 
exonerou DORALICE DA GLORIA SILVA do cargo em comissão de Gerente 
de segurança Orgânica e Patrimonial, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 824/2024-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear para exercerem os respectivos cargos em comissão, os abaixo 
relacionados, com lotação na Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar 
Vianna.

NOME CARGO CÓDIGO

LÊDA SANTOS MONTEIRO CHEFIA DE SERVIÇO GEP-DAS-011.3

DOMINGAS PEREIRA MACIEL CHEFIA DE SERVIÇO GEP-DAS-011.3

SILVIA CRISTINA LEITE RODRIGUES CHEFIA DE SERVIÇO GEP-DAS-011.3

IVONILDES SILVA PICANÇO CHEFIA DE SERVIÇO GEP-DAS-011.3

GIZELE DE CASTRO ARAÚJO GERENTES DE GRUPOS TÉCNICOS GEP-DAS-011.2

FLAVIA FABIANI LOBATO ALMEIDA GERENTES DE GRUPOS TÉCNICOS GEP-DAS-011.2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 825/2024-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
nomear para exercerem os respectivos cargos em comissão, os abaixo re-
lacionados, com lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas. 

NOME CARGO CÓDIGO

SUSIANE DO SOCORRO DA SILVA SOUSA SECRETÁRIO GEP-DAS- 011.1

MADSON BISPO RODRIGUES SECRETÁRIO GEP-DAS- 011.1

CHARLES NEWTON ALVES SECRETÁRIO GEP-DAS- 011.1

PAMELA FABIOLA BARRETO LISBOA DA CONCEIÇÃO SECRETÁRIO GEP-DAS- 011.1

MARINA DA SILVA BRASIL ASSESSOR I GEP-DAS 011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 826/2024-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
nomear para exercerem os respectivos cargos em comissão, os abaixo 
relacionados, com lotação na Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará (EGPA).

NOME CARGO CÓDIGO

ANGÉLICA CORREA SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO GEP-DAS- 011.1

CARMEM JULIANA BLANCO SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO GEP-DAS- 011.1

KENNER FERNANDA PRIST COSTA SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO GEP-DAS- 011.1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 827/2024-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTONIO PAULO BARBOSA DO NASCIMENTO DE BRITO do car-
go em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Escola de Governança Pública do Estado do Pará (EGPA).
II. nomear NORBERTO ARAÚJO KUWARA para exercer o cargo em comis-
são de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará (EGPA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 828/2024-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CARLA FIGUEIREDO MARINHO SALDANHA, Assessor Especial III, na 
Secretaria de Estado das Mulheres.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1065466

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 140/2024 – GAB/CMG, DE 22 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto na alínea b, inciso II do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/163356;


